Ἐγὼ γὰρ ἤδη σπένδομαι, καὶ ὁ καιρὸς τῆς ἀναλύσεώς μου ἐφέστηκεν. τὸν καλὸν ἀγῶνα ἠγώνισμαι, τὸν δρόμον τετέλεκα, τὴν πίστιν τετήρηκα: λοιπὸν ἀπόκειται μοι ὁ τῆς δικαιοσύνης στέφανος, ὃν ἀποδώσει μοι ὁ κύριος ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ, ὁ δίκαιος κριτής, οὐ μόνον δὲ ἔμοι ἀλλὰ καὶ πᾶσι τοῖς ἠγαπηκόσι τὴν ἐπιφάνειαν αὐτοῦ [*i corsivi sono nostri*].

Circa un secolo dopo Paolo, Tertulliano componeva un trattato, *De Spectaculis*, in cui condannava le manifestazioni pubbliche pagane, rintracciando fin dalla loro etimologia di *ludi* e *ludi liberales* un principio di licenziosità e idolatria. È interessante che in prima istanza Tertulliano si occupi unicamente dei ludi romani e della pompa dei giochi circensi:

Sed circensium paulo pompator suggestus, quibus proprie hoc nomen: pompa praecedens, quorum sit in semetipsa probans de simulacrorum serie, de imaginum agmine, de curribus, de tensis, de armamaxis, de sedibus, de coronis, de exuviis.³¹

Poco dopo Tertulliano descrive invece proprio i giochi capitolini che qui ci interessano, agoni ginnici e musicali, ispirati ad Apollo e alle Muse oltre che a Marte e Minerva, il cui premio consisteva in corone. Converrà forse leggere per intero il passo:

Origo istis de ludorum propinquitate est. Inde et ipsi sacri vel funebres instituti aut deis nationum aut mortuis fiunt. Perinde tituli: Olympia Iovi, quae sunt Romae Capitolina, item Herculi Nemea, Neptuno Isthmia, ceteri mortuorum varii agones. Quid ergo mirum, si vel apparatus agonum idololatria conspurcat de coronis profanis, de sacerdotalibus praesidibus, de collegiariis ministris, de ipso postremo boum sanguine? Ut de loco suppleam et de loco communi, pro collegio artium Musicarum et Minervalium et Apollinarium, etiam Martialium per duellum, per tubam in stadio circum aemulantur, quod utique templum est et ipsum eius idoli, cuius sollempnitates agit. Sed et gymnicas artes Castorum et Herculum et Mercuriorum disciplinae prodiderunt.³²

La corona come premio nei ludi ginnici e nelle corse dei carri è ricordata nuovamente, rispettivamente ai capitoli XVIII e XXIII, ma è la conclusione del penultimo capitolo del trattatello che illustra, si direbbe con una chiarezza quasi didattica, quel rovesciamento paradossale dei simboli della cultura romana e più in generale classica e pagana così eloquentemente descritto da Auerbach nel passo che abbiamo citato sopra:

Vis et pugilatus et luctatus? praesto sunt, non parva et multa. Aspice impudicitiam deiectam a castitate, perfidiam caesam a fide, saevitiam a misericordia contusam, petulantiam a modestia adumbratam, et tales sunt apud nos agones, in quibus ipsi coronamur. Vis autem et sanguinis aliquid? Habes Christi.³³